成田市市場取引委員会会議録

１ 開催日時

平成３１年３月１２日（火）午後１時３０分～２時３０分

２ 開催場所

成田市飯仲４２番地２

成田市公設地方卸売市場 管理事務所２階会議室

３ 出席者

（委員）

青野勝行会長、篠原圭助委員、大木基弘委員、橋本秀規委員、

廣野安弘委員、佐々木正幸委員、小宮山四郎委員、渡辺博光委員、

鞍橋隆志委員

（事務局）

都祭幸也部長、五十嵐昭夫参事、金光公太場長、郡司芳己係長、

伊藤敬之主任主事

４ 議題

（１）卸売市場法改正に伴う取引ルールの設定について

（２）その他

５ 議事（要旨）

（１） 改正卸売市場法の概要とポイントについて事務局より説明があり、

改正法で定める「共通の取引ルール」に反しない範囲で卸売市場ごと

に独自に定めることとなる「その他の取引ルール」の検討のため、市

場関係者から意見を聴取し作成した「その他の取引ルール」について、

当取引委員会にて最終的な方向性等の確認を行う予定であることが

説明された。また、市条例改正までのスケジュール案が示された。

（２）委員からの発言

・第三者販売は禁止となるのか？今説明のあったルールは決定事項

か？

→現在、当市場では第三者販売は禁止されており、残品が生じた場合

等に限り許可している。市場法改正にあたり、今後、当市場として

第三者販売のルール設定をどうしていくのか関係者の意見を聴き方

針を検討していきたい。また、現状として取引ルールが守られてい

ないところについて、順守していただけるルールとなるよう検討し

たい。

・いつ頃までにまとめるのか？

→配布資料のとおり、４月から８月にかけて市場関係者から意見を聴

取し、とりまとめた内容をもとに１０月頃に取引委員会にて最終確

認をさせていただいた上で、１２月に運営審議会で諮問・答申、３

月定例会で条例改正案の提出を行う予定である。なお、意見聴取の

際の会議録や理由書等については、全て公表することとなっている。

（３）事務局より、平成 31年の臨時休開市日について、実際の休開市日

に変更は無いが、天皇の即位の日および即位礼正殿の儀の行われる

日を休日とする法律の施行により祝日となる日が決定したことに

合わせて、表記の変更を行った旨が連絡された。

６ 傍聴

傍聴者無し

７ 次回開催日時（予定）

新年度 5月頃